ЛИПЕЦКАЯ ОБЛАСТЬ

ГРЯЗИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 16 февраля 2005 г. N 109

О ГЕРБЕ ГРЯЗИНСКОГО РАЙОНА

В соответствии с Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", учитывая мнение постоянной комиссии мандатной, этике, по законодательству и правовым вопросам, районный Совет депутатов решил:

1. Утвердить Положение о гербе Грязинского района (приложение N 1).

2. Утвердить рисунок герба Грязинского района в трех вариантах: многоцветном, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов.

3. Направить необходимый пакет документов по гербу Грязинского района в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу с последующим внесением герба в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

4. Признать утратившим силу решение Грязинского районного Совета депутатов от 18 мая 2004 года N 29 "Об утверждении герба Грязинского района и Положения о нем".

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Филиппова О.А., председателя постоянной комиссии мандатной, этике, по законодательству и правовым вопросам.

6. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.

Зам. председателя

районного Совета депутатов

О.А.ФИЛИППОВ

Приложение N 1

к решению

Грязинского районного Совета депутатов

от 16 февраля 2005 г. N 109

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГРЯЗИНСКИЙ РАЙОН ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящим Положением устанавливается герб муниципального образования Грязинский район Липецкой области, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1. Герб муниципального образования Грязинский район Липецкой области (далее - герб Грязинского района) составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2. Положение о гербе и рисунки герба Грязинского района в многоцветном, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах хранятся в архиве Грязинского района и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус герба Грязинского района

2.1. Герб Грязинского района является официальным символом Грязинского района.

2.2. Герб Грязинского района подлежит государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законодательством.

3. Геральдическое описание и обоснование

символики герба Грязинского района

1. Геральдическое описание герба Грязинского района гласит:

"Щит скошен начетверо - первая и четвертая части червленые (красные), вторая - зеленая, третья - лазоревая (синяя, голубая); поверх деления - золотое колесо".

3.2. Герб Грязинского района в соответствии с Законом Липецкой области "О гербе и флаге Липецкой области" может воспроизводиться в двух равнодопустимых версиях:

- с вольной частью - четырехугольником, примыкающим изнутри к верхнему краю герба Грязинского района с воспроизведенными в нем фигурами из малого герба Липецкой области;

- без вольной части.

3.3. Обоснование символики герба Грязинского района.

Герб по своему содержанию един и гармоничен. Все фигуры герба отражают исторические, географические и социально-экономические особенности Грязинского района

За основу композиции герба Грязинского района взято его географическое расположение в юго-восточной части области в пределах Окско-Донской равнины (зеленая часть герба). Во все фигуры герба заложена многозначная символика.

Центр района, город Грязи, возник во второй половине XIX века как пристанционный поселок в связи со строительством Козлово-Воронежской, Орлово-Грязинской и Грязи-Царицынской железной дорог.

На территории центра Грязинского района расположен крупный железнодорожный узел со станциями: Грязи-Воронежские, Грязи-Волгоградские, Грязи-Орловские и 474 км. Магистральные железнодорожные линии обеспечивают центру района, городу Грязи, транспортно-экономические связи со всеми железнодорожными линиями страны. Узел обслуживает четыре направления: Орел - Волгоград, Рязань - Миллерово, что показывает деление щита и главная фигура герба золотое колесо - символ вечного движения и развития. Колесо аллегорически показывает ритм движения поездов, определивших судьбу города и района.

Золото в геральдике - символ прочности, богатства, величия, интеллекта, прозрения.

Грязинский район расположен на юго-востоке Липецкой области (красная часть - основной цвет герба Липецкой области) и граничит с Тамбовской областью (синяя часть - основной цвет герба Тамбовской области).

Основа индустрии Грязинского района - благоприятные природно-экономический условия, способствуют развитию многопрофильного сельского хозяйства и на его базе перерабатывающих предприятий - об этом аллегорически говорит зеленая часть щита.

Лазурь и зелень также дополняют символику природы района и аллегорически показывают, что Грязинский район расположен на Окско-Донской равнине по обоим берегам реки Матыра.

Лазурь - символ чести, славы, преданности, истины, красоты, добродетели и чистого неба.

Зелень - символ весны, радости, надежды, жизни, природы, а также здоровья.

Доблести жителей района отражены красным цветом - символом мужества, самоотверженности, красоты, справедливой борьбы и жизни.

3.4. Автор герба: Галина Туник (Москва).

4. Порядок воспроизведения герба

Грязинского района

4.1. Воспроизведение герба Грязинского района независимо от его размеров и техники исполнения должно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в статье 3 настоящего Положения. Воспроизведение герба Грязинского района допускается в многоцветном, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах.

Ответственность за искажение рисунка герба или изменение композиции или цветов, выходящие за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

5. Порядок официального использования

герба Грязинского района

5.1. Герб Грязинского района помещается:

- на фасадах зданий органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- на указателях при въезде на территорию Грязинского района.

5.2. Герб Грязинского района помещается на бланках:

- главы Грязинского района, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

- районного Совета депутатов и иных органов местного самоуправления;

- руководителей предприятий, учреждении и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

- на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.3. Герб Грязинского района воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов районного Совета депутатов, членов иных органов местного самоуправления, служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

Герб Грязинского района помещается на печатях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.4. Герб Грязинского района может помещаться на:

- знаках отличия, знаках различия Грязинского района;

- отличительных знаках, наградах районного Совета депутатов;

- транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

Допускается размещение герба Грязинского района на:

- изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях Грязинского района;

- грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления, а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков отличия, знаков различия, эмблем, иной символики, оформления торжественных мероприятий.

5.5. При одновременном размещении гербов Грязинского района и Липецкой области герб Грязинского района располагается правее герба Липецкой области (от зрителя).

При одновременном размещении четного числа гербов (но более двух) Государственный герб Российской Федерации располагается левее центра (от зрителя), справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Липецкой области, слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Грязинского района, справа от герба Липецкой области располагается герб иного муниципального образования, общественного объединения либо предприятия, учреждения или организации.

5.6. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, герба Липецкой области и герба Грязинского района Государственный герб Российской Федерации располагается в центре, слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Липецкой области, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Грязинского района (от зрителя).

При одновременном размещении нечетного числа гербов (но более трех) Государственный герб Российской Федерации располагается в центре (от зрителя).

5.7. Размер герба Грязинского района не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Липецкой области, герба иного субъекта Российской Федерации, при этом герб Грязинского района не может быть размещен выше Государственного герба Российской Федерации, герба Липецкой области, герба иного субъекта Российской Федерации.

5.8. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков печатей и иных носителей с изображением герба Грязинского района устанавливается органами местного самоуправления Грязинского района.

6. Порядок использования герба Грязинского района

предприятиями, учреждениями и организациями,

не находящимися в муниципальной собственности,

а также физическими лицами

6.1. Порядок использования герба Грязинского района предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами строится на договорной основе.

6.2. Иные случаи использования герба Грязинского района устанавливаются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения

7.1. Использование герба Грязинского района с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом Грязинского района влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения

8.1. Внесение в состав (рисунок) герба Грязинского района каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Липецкой области допустимо в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Липецкой области, законами и иными нормативными правовыми актами Липецкой области и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Липецкой области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

8.2. Право использования герба Грязинского района принадлежит органам местного самоуправления муниципального образования Грязинского района.

8.3. Герб Грязинского района после утверждения его представительным органом местного самоуправления согласно Закону Российской Федерации "Об авторском праве и смежных правах" авторским правом не охраняется.

8.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на Управление делами администрации Грязинского района.

8.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.